Quo accipienda sit generatio in diuinis: ⁊ q̄  
de filio dei in scripturis dicantur. .XI.

**P**incipium autēz  
huius intentionis hinc sumē ōz q̄ s̄m  
diuersitatem naturaz difus emanati  
onis modus inuenit̄ i rebus: ⁊ quāto aliqua natu  
ra est altior: tanto id qd̄ ex ea emanat magis est  
intimū. In rebus. n. oibus inaiata co:pa ifimum  
u.

## Libet.

locum tenet in quibus emanationes aliter esse non possunt nisi per actionem unius eorum in aliquid alterum. sic. n. ex igne quod ignis omni ab igne corpore extra neque alterat et ad qualitate et specie ignis producit per se in aia ra vo corpora. primum locum tenet plate in quibus iam emanatio ex interiori procedit in quantum. s. humor plante intraneus in semen convertit et illud semen terre mandatū crescit in plantam. iam hic primus gradus vite inuenitur. nam viuentia sunt que seipsa mouent ad agendum. illa vero que non nisi exteriora mouere possunt. omnia sunt vita carentia. in plantis vero hoc inditium vite est quod id quod in ipsis est mouetur ad aliquam formam. est enim vita plantarum imperfecta quia emanatio in eis ab interiori procedat. tamen paulatim ab interioribus extens quod emanat finaliter omni extrinsecum inuenitur. humor enim arboris primo ab arbore egrediens fit flos et tandem fructus ab arbore cortice discretus sed ei colligatus. perfectio autem fructus omni ab arbore separatur. et in terra caderes semina virtute producit aliam plantam. Si quis est diligenter consideret. primum huius emanationis principium ab exteriori sumitur. nam humor intrinsecus arboris per radices a terra sumitur de qua planta suscipit nutrimentum. Ultra plantarum vero vitam altior gradus vite inuenitur qui est finis aiaz sensitui cuius emanatio per se si ab exteriori percipiat interiori finit et quanto emanatio magis excesserit tanto magis ad itima ducitur. sensibile enim exteriori formam suam exterioribus sensibus ingerit a quibus procedit in imaginatione. et ulterius in memorie thesauris. in quolibet tamen huius emanationis processu principium et terminus pertinet ad diuersa non enim aliqua potentia sensitua in seipsam reflectit. est ergo hic gradus vite tanto altior quanto vita plantarum quanto operatio huius vite magis in itimis continetur. non tamen est omni vita perfecta cum emanatio se fiat ex uno in alterum. Est igitur supremus et perfectus gradus vite qui est finis intellectus. nam intellectus in seipsum reflectitur et se ipsum intelligere potest. s. ex intellectuali vita dicitur gradus inuenitur. nam intellectus huiusmodi et si seipsum cognoscere possit tamen primum sue cognitionis initium ab extrinseco sumitur quod non est intelligere sine fantasmate ut ex superioribus patet. perfectio igitur est intellectualis vita in angelis in quibus intellectus ad sui cognitionem non procedit ex alio exteriori. s. per se cognoscit seipsum. non tamen ad ultimam perfectionem vitam ipsorum pertingit. quod in itentio intellecta sit eis omni intrinseca. non tamen ipsa itentio intellecta est eorum substantia. quia non est idem in eis intelligere et esse ut ex superioribus patet. vltima igitur perfectio vite competit deo in quo non est aliud intelligere et aliud esse ut supra ostensum est. et ita oportet quod intentio intellecta in deo sit ipsa diuina essentia. Dico autem intentionem intellectam id quod intellectus in seipso concipit de re intellecta. que quidem in nobis neque est ipsa res que intelligitur. neque est ipsa substantia intellectus. sed

est quedam similitudo concepta intellectu de re intellecta quam voces exteriores signant. vnde ipsa intentio verbum interius nominatur quod est exteriori verbo signatum. Et quidem quod predicta intentio non sit in nobis res intellecta inde apparet quod aliud est intelligere rem et aliud est intelligere ipsam intentionem intellectam quod intellectus facit dum super suum opus reflectitur. vnde et alie scientie sunt de rebus et alie de intentionibus intellectis. Quod autem intentio intellecta non sit ipse intellectus in nobis ex hoc patet quod esse intentionis intellecte etiam in ipso intellectu consistit. non autem esse intellectus nostri cuius esse non est suum intelligere. cum ergo in deo sit idem esse et intelligere. intentio intellecta in ipso est eius intellectus. et quia intellectus in eo est res intellecta. intelligendo enim se intelligit omnia alia ut in primo ostensum est. relinquatur quod in deo intelligente seipsum sit idem intellectus et res que intelligitur et intentio intellecta. His igitur considerationibus utriusque concipere possumus qualiter sit diuina generatio accipienda. patet enim quod non est possibile sic accipi generationem diuinam sicut in rebus inanimatis generatio inuenitur in quibus generans impunit suam speciem in exteriorem materiam. oportet enim finem potentem fidei quod filius a deo genitus veraz habeat deitatem et sit verus deus. ipsa autem deitas non est forma materie inherens neque deus est ex materia exteriori ut in primo probatum est. Similiter autem non potest accipi diuina generatio ad modum generationis que in plantis inuenitur et etiam in animalibus que coincant cum plantis in nutritiua et generatiua virtute. separatur enim aliquid quod erat in planta vel animali ad generationem similitudinem in specie quod in fine generationis est omnino extraneam a deo autem cum indiuisibilis sit non potest aliquo separari. ipse etiam filius a deo genitus non est extra patrem generantem sed in eo sicut ex superioribus auctoritatibus patet. Neque etiam potest diuina generatio intelligi finem modum emanationis que inuenitur in anima sensitua. non enim deus ab aliquo exteriori accipit ut in aliter influere possit. non enim esset primum agens. operationes etiam anime sensitue non complentur sine corporalibus instrumentis. deum autem manifestum est incorporeum esse. relinquatur igitur quod generatio diuina finem intellectualem emanationem sit intelligenda. hoc autem sic manifestari oportet. manifestum est enim ex his que in primo declarata sunt quod deus seipsum intelligit. omne enim intellectum in quantum intellectum esse in intelligente. signat enim ipsum intelligere apprehensionem eius quod intelligitur per intellectum. vnde etiam intellectus noster seipsum intelligens est in seipso non solum ut idem sibi per essentiam sicut

ita se apprehensum intelligendo. os i  
si ve intellectu i intelligente intell  
e intentio intellecta et vobis. e igit  
ipz vobis de illi deus intelligens.  
in intellm est lapis intellectus  
primo dicit. Verbum erat apud  
illam omni no erit de potentia  
actu dicitur ut i primo probat  
quod seipsum intelligit: et hoc  
quod seipsum intelligit in ip  
est. necesse est igitur semper verbum  
se. est igitur coeternum deo verbum  
et ex tempore sit intellectus non  
verbum interius conceptum quod  
Dicitur est quod Joa primo dicit.  
bum. Quia autem intellectus diuini  
actu sed etiam sit ipse actus po  
batur est. quod substantia intellect  
um intelligere quod est actus in  
verbi interius concepti sicut interius  
sui intelligit idem ergo esse est v  
tus diuini. et per omnia ipsius dei  
lectura. esse autem dei est eius essentia  
ipse deus ut i primo ostensum est. de  
esse diuina et essentia eius et ipse  
nate sic est de deo intellectus huius  
noster seipsum intelligit. aliud est  
hinc ipsam eius intelligere. sicut  
erat in potentia intelligens ante quod  
quod ergo quod aliud sit esse intentio  
intellectus ipsius cum intentionem  
intelligit. vnde quod i homine in  
bus interius conceptum non sit hoc  
esse hinc. sed sit hoc intellectus in  
tudo deus veri ab intellectu ap  
vo vobis de hoc ipso quod est de  
rus omni hinc naturaliter esse  
aliud naturale esse dei et aliud  
tam est. Dicitur est quod Joa. primo  
verbum quod ab absolute dicitur  
vobis de deo in quantum. s. n.  
a simpliciter et absolute hoc sed sicut  
vnde hoc facta est hoc est deus.  
esse hoc intellectus est vobis. cum er  
vobis. ostendit vobis diuina non se  
intellectus hinc vobis noster sed in  
et substantia. omni enim verus res  
pime sit per se omni. Non sic autem  
bo ut sit via specie et numero  
bo habet naturam dei sicut in  
esse eius ut dicitur est. intelligens  
diuina. sicut in quantum habet ipsam  
non solum ipse sed numero  
est una finem ipse non dicitur  
nulli propter magis diuina autem

## Quartus

vt a se apprehensū intelligēdo. o3 igit q̄ d̄ in seipso sit vt intellectū i intelligēte intellectū at i intelligēte ē intētio intellecta 7 vbi. ē igit i dō intelligēte se ip̄z vbi dei q̄si deus intelligēs. sicut vbi lapidis in intellectu est lapis intellectus. **D**inc est q̄ Joā. primo dicif. Verbum erat apud deū. Quia vero i intellectus dñi nō exit de potētia in actū sed sp̄ est actu existēs vt i primo pbatū est: ex necessitate o3 q̄ sp̄ seipsum intellexerit: ex hoc autē q̄ seipsum i telligit o3 q̄ verbum ipsius in ipso sit vt ostensum est. necesse est igit semper verbū eius in deo existit se. est igit coeternū deo verbū ipsius: nec accedit ei ex tēpore sicut intellectui nō accedit ex tēpore verbū interius cōceptū quod est intētio intellecta. **D**inc est q̄ Joā. primo dicif. In principio erat vbum. **A**ū autē intellectus diuinus nō solū sit sp̄ in actu sed etiam sit ipse actus purus vt i primo probatū est. o3 q̄ substantia intellectus dñi sit ip̄m suū intelligere quod est actus intellectus. esse autē verbū interius cōcepti siue intētiōis intellecte ē ip̄m suū intelligi. idem ergo esse est verbū dñi 7 intellectus diuini. 7 p̄ cōns ipsius dei qui est suus intellectus. esse autē dei est eius essentia vel nā q̄ idem ē ipse deus vt i pmo oñsum est. verbū igit dei ē ip̄m esse diuinū 7 essentia eius 7 ipse verus deus. **N**on autē sic est de vbo intellectus hūani. cū. n. intellectus noster seip̄m intelligit. aliud est esse intellectus. 7 aliud ipsum eius intelligere. substantia. n. intellectus erat i potentia intelligēs ante q̄ intelligeret actu. se quis ergo q̄ aliud sit esse intētiōis intellecte 7 aliud intellectus ipsius cū intētiōis intellecte eē sit ip̄m intelligi. vnde o3 q̄ i homine intelligente seip̄m verbū interius cōceptū nō sit hō verus naturale hoīs esse hñs. sed sit hō intellectus tm̄ q̄si quedā similitudo hoīs veri ab intellectu apprehensa. **I**psūm vō vbi dei ex hoc ipso q̄ est deus intellectus ē verus deus hñs naturaliter esse diuinū eo q̄ nō est aliud naturale esse dei 7 aliud eius intelligere vt dictum est. **D**inc est q̄ Joā. primo dicitur **D**e<sup>o</sup> erat verbū. quod qz absolute dicif demonstrat vbi dei vuz deū debere intelligi. vbi. n. hoīs nō possz dici simpliciter 7 absolute hō sed fz qui. f. hō intellectus vnde hec falsa esset hō est vbi. sed hec vera pot esse hō intellectus est vbi. cū ergo dicif deus erat vbi. ostendit vbi diuinū non solū esse intētiōem intellectā sicut vbi nostrū sed ē rē in natura exntē 7 subsistentē. deus. n. verus res subsistēs est cū maxime sit per se ens. **N**ō sic autē natura dei est i verbo vt sit vna specie 7 numero differēs. sic enim vbi habet naturā dei sicut intelligere dei est ipsuz esse eius vt dictū est. intelligere autē est ipsū esse diuinū. vbum igit habet ipsam essentia diuinam non solum sp̄ sed numero eandē. **I**te nā que est vna fm sp̄m nō diuidit i plura fm numeruz nisi ppter māz. diuina autē natura oīo i material

est. impossibile ē igit q̄ nā diuina sit vna sp̄ 7 numero differens. verbū igit dī i eadē natura numero colcat cū deo ppter quod verbum dei 7 deus cuius est vbum non sunt duo dī sed vnus deus. nā q̄ apud nos duo hñtes humanā naturaz sint duo hoīs ex hoc cōtingit q̄ natura humana numero diuidit i duobz. oñsum ē autē i primo libro q̄ ea que i creaturis diuisa sunt i deo simpliciter vnū esse sicut i creatura aliud est essentia 7 esse. 7 i quibusdā est et aliud quod subsistit i sua essentia 7 eius essentia siue natura. nā h hō nō est sua humanitas nec suū esse. sed deus est sua essentia 7 suū esse. 7 quāvis hoc in deo vnū sint verissime. tm̄ i deo est quicquid p̄inet ad rationē vel subsistentia vel essentia vel ipsius esse. cōuenit. n. ei nō esse i alijs in q̄tū est subsistēs. esse quid i q̄tū ē essentia 7 esse i act. rōne ipsius esse. o3 igit cū i deo sit idē intelligēs 7 intelligere 7 intētio intellecta quod est verbum ipsius. q̄ verissime in deo sit 7 quod p̄inet ad rōnem intelligentis 7 quod p̄tinz ad rationē eius quod est intelligere 7 quod p̄tinz ad rationē intētiōis intellecte siue verbū. est autem de ratione interioris vbi quod est intētio intellecta q̄ procedat ab intelligēte fm suū intelligere cū sit quasi terminus intellectualis operationis. intellectus. n. intelligendo cōcipit 7 forma intētiōis siue rationem intellectam que est interius verbū. opōter igit q̄ a deo fm ipsum suū intelligere procedat: verbū ipsius. **C**omparat igitur verbum dei ad deum intelligentem cuius est verbum sicut ad eum a quo est. hoc enim est de ratione verbū. cū igitur in deo intelligens intelligere 7 intētio intellecta siue verbum sint per essentiam vnū 7 per hoc necesse sit q̄ quodlibet horum sit deus. remanet sola distinctio relationis prout verbum referatur ad concipientē vt a quo est. **D**inc est q̄ Joā. euangelista quia dixerat: deus erat verbū: ne oīo distinctio sublata intelligeret verbū a deo dicente siue concipiente verbum. subiunxit hoc erat i principio apud deum. quasi dicat. hoc verbum quod deum esse dixi. aliquo modo distinctum ē a deo dicente. 7 sic possit dici apud deum esse. verbum autem interius conceptum est quedam ratio 7 similitudo rei intellecte. similitudo enim alicuius in altero existēs vel habet rationem exemplaris si se habeat vt principium. vel habet potius rationem imaginis si se habeat ad id cuius est similitudo sicut ad principium. vtriusqz autem exempluz in nostro intellectu perspicitur. **Q**uia enim similitudo artificiatū exns in mente artificis est principium operationis per quam artificiatum est: cōpatur ad artificiatum vt exemplar ad exemplatum sed similitudo rei naturalis in nostro intellectu cōcepta comparatur ad rem cuius similitudo existit vt ad suū principium. quia nostrum intelligere

## Liber.

a sensibus principii accipit qui p res naturales imutant. cu aut deus 7 seipsum itelligat 7 alia vt in primo ostensum e. eius itelligere principiu e rerum itellectaz ad ipso cu ab eo causent p itellectu 7 voluntate. sed ad itelligibile quod e ipse copaf vt ad principiu. est. n. hoc itelligibile id e cu itellectu itelligere. cuius qda emanatio est verbu coceptu. o3 igit qd vbu dei compef ad res alias itellectas deo sicut exemplar ad ipsum deum cuius est vbu sicut eius imago. **Hinc e qd de vbo dei dicitur Col. pmo qd est imago inuisibilis dei. Est autem differentia iter itellectu 7 sensum. naz sensus appchē dit rem qtu ad exteriora ei accidētia q sunt color. sapor. quantitas. 7 alia huiusmodi. sed itellectus ingredit ad interiora rei. 7 quia ois cognitio perficit fm similitudinē que est iter cognoscēs 7 cognitū o3 qd i sensu sit similitudo rei sensibilis qtu ad eius accntia. in itellectu vero sit similitudo rei itellecte qtu ad eius essentia. verbu igitur i itellectu coceptu est ymago vel exemplar substantie rei itellecte. cu ergo vbu dei sit ymago di vt ostensum e necesse est qsit ymago dei qtu ad eius essentia. **Hinc e qd apostolus dicit ad Heb. primo qd e figura substantie dei. ymago aut alicuius rei e duplex. est. n. aliq ymago que non coicat inā cu eo cuius est ymago siue sit ymago eius qtu ad exteriora accntia sicut statua enea e ymago hominis nec tñ est hō siue sit ymago qtu ad substantia rei. **Rō. n. hominis in itellectu nō est hō nā 7 philosophus dicit: lapis non e i aia sed spēs lapidis. ymago aut alicuius rei que eadē nām h3 cu re cuius est ymago. est sicut filius regis in quo ymago patris apparet 7 e eiusdem nature cum ipso. ostensum e at qd vbu dei e ymago dicētis qtu ad ipsam eius essentia 7 qd in eadem natura cu dicēte coicat. relinquit ergo qd vbu di nō solū sit ymago sed et filius. nō. n. sic esse ymaginē alicuius vt eiusdē nature cu illo sit i aliquo inuenit qd filius dici nō possit dūmodo hoc i viuētib accipiatur. nā quod pcedit ex aliquo viuēte in similitudine spēs dicit filius eius. **Hinc e qd i ps. vi. Dominus dixit ad me filius me es tu. Rursus considerandum e qd cu i qlibet natura pcessio filij a pte sit natural ex quo vbu dei filius dei dicit. o3 qd naturaliter generet 7 a pte pcedat 7 hoc quidē supra dictis puenit vt ex his que i itellectu nō accidunt. pspici pōt. itellectus. n. nē aliq naturaliter cognoscit sicut pma itelligibiliū pncipia qz itelligibiles pceptiones q vba iteriora dicunt nālī i ipso existunt 7 ex eo pcedūt. sunt et qda itelligibilia q nō nālī itellectus nē cognoscit s3 i eoz cognitionem rōcinando ptingit. 7 hōz coceptiones i itellectu nō nālī nō existūt s3 cu studio qrunf. manifestū est autem qd deus seipsum naturaliter itelligit sicut 7 naturaliter est. suū. n. itelligere e suū esse vt i pmo pbatū********

est. vbu igit dei seipm itelligētis nālī ab ipso pcedit. 7 cu vbu dei sit eiusdē nature cu deo dicente 7 sit similitudo ipsius. sequit qd hic nālī pcessus sit in similitudinē eius a quo e pcessio cu idemptate nature. hec e at vte generatiōis rō i reb viuētib qd quod general a generate pcedat vt similitudo ipsius 7 eiusdē nature cu ipso. e. qd vbu dei genitū vere a deo dicente. 7 eius pcessio generatio i natiuitas dici pōt. **Hinc e qd i ps. vi. Ego hodie genui te. i. i eternitate q sp e pns 7 nulla e in eo rō pteriti 7 futuri. vñ p3 falsum esse qd Arriani dixerunt qd p genuit filiu voluntate. que. n. voluntarie sūt nō nālī sūt. Quia vō nō minus e qd dō de seipso itelligit qd i ipso est: alias nō itelligit se ipz pfecte nec suū eē eēt suū itelligere. o3 vbu dei deo esse essentielle. hoc aut est filius dei. est igitur filius dei patri essentialis. **Hoc et ginc manifestū est qd filius dei cu sit verus filius h3 spēm 7 naturam pns. cuiuslibet autē nature defmiata quātitas debet. vnde et apud nos filius ad equalitatem pns pducit i sine generatiōis 7 augmētī nisi aliquis defectus appet ppter materia indisposita 7 ppter debilitatē vtutis actiue i generatiōe. 7 quidem qd a principio filius nascat minor patre ptingit ex hoc qd aialis generatio pcedit de potētia ad actū. 7 paulatim ducit de imperfectiōe ad pfectionem. nīhil aut hōz est possibile i diuina generatione accidere. quia generatio diuina non est ex materia nec per exitū de potētia i actū. nec vtus dei generātis pōt esse deficiēs cu sit infinita. o3 igit filiu dei patri esse equalē. **Itē si filius sit patri inegalit oporet alia numero esse magnitudinē patris 7 filij. nā eadem nūero quantitas nō pōt seipsa esse maior 7 minor. diuina aut magnitudo nō est aliud qd eius essentia vt ex pmo libro apparet. erit igit alia nūro essentia patris 7 filij cuius p3rius supra ostensum e. oporet igit dicē filiu pti esse equalē. **Hic e qd Joā. v. dicit qd Ihs. patre suū dicebat dū eqlē se deo faciēs. 7 Phil. ij. dicit qd nō rapinā arbitratu e esse se eqlē deo. **Considerandum e etiam qd id quod generatur qd iū i generāte manet dicitur esse coceptū. vbum autem dei ita est a deo genitū qd tamen ab ipso non recedit sed in eo manet vt ex superioribus patet. recte ergo vbu dei potest dici a deo conceptum. **Hinc est qd prouer. viij. dei sapientia dicit. Nondum erant abyssi. 7 ego concepta eram. **Est autem differentia inter conceptōnem verbi dei 7 materialem conceptionem que apud nos i animalibus inuenitur. nā proles qd iū concepta est 7 in vtero claudit. nondum habz vltimam pfectionem vt per se subsistat a gnante fm locum differenter. vnde oporet qd i corpora li generatione animalium aliud sit genite proles conceptio. atqz aliud partus ipsius fm que etiaz loco sepatur proles genita a generate ab vtero**************

generantia egrediat. verbū aut  
te exiens est pcurum i se subit  
dicente. nō. n. exspectatur ibi loc  
la relatione distinguunt vt dicit  
generatiōe vbi dei 7 pceptio  
et dei sapientie dicitur e. **Et  
post pauca subdit. **Hinc collig  
qz quia pceptio 7 partus in re  
cu motu sunt. 7 itō o3 i eis qu  
esse cum conceptionis termin  
ti i coceptione terminus aut parti  
parturit ostentum a partente  
potalibus qd id quod pceptū nō  
parturitur in parturiedo nō i  
ctum. **Coceptio autē 7 partus  
est cum motu nec cum successi  
coceptū est: 7 simul dum partur  
quod illuminatur simul dicitur  
tum est. qd illuminatione nulla  
hoc inuenit i itelligibili verbo n  
gis comparit vō dei nō solum  
coceptio 7 partus est sed quia i  
verumqz i qua prius 7 posterior  
Dicit et qd postqz ex ore sapientie  
lō cap parturireat ne itelligat  
ret nō esse subdit. **Quando pp  
vt sit cu i generatiōe carnali  
coceptū. deinde parturiat. 7  
adde parturiri quasi sibi co  
stinctū. hoc oia i diuina gene  
tellegit nam verbum dei sim  
7 adit. **Et qd quod parturire  
cur generatio vbi dicitur in  
functione eius a generate dicit  
nō dicitur generatio ex vtero  
ro ante vterum genitū vt: qd  
distinctio verbi a dicente que  
est in dicente ut qd dicitur pat  
di distinctiōe vbi dicitur par  
quas ecclia ad ostendendum  
nō excludit vrbū esse in dicen  
qd est in vtero patris. **Attendend  
neratio carnalis animalium p  
tutum actum et pfectionem: 7  
vute di patris passiva vtero  
que ad generationem prolis  
conuenit patri 7 quodam p  
n. nām 7 spēm proli comparit  
7 parturire comparit matri tā  
ti: **Cū it pcessio vbi fm de  
seipm itelligit ipam autem  
non est per aliqua virtutem p  
uam: qd itellectus diuinus  
in actu trinitō in generatiōe  
matri s3 solū pti: vnde que**************

## Quartus

generantis egrediens. uerbum autem dei in ipso deo dicere existens est perfectum in se subsistens distinctum a deo dicente. non enim expectatur ibi localis distinctio si sola relatione distinguuntur ut dictum est. Idem ergo in generatione uerbi dei et conceptio et partus. et ideo postquam ex ore sapientie dictum est. Egoam in concepta eram post pauca subdit. Ante colles ego parturiebar. Sed quia conceptio et partus in rebus corporalibus cum motu sunt. et ideo oportet in eis quadam successione esse cum conceptionis terminus sit esse concepti in concipiente: terminus autem partus sit esse eius qui parturit distinctum a partiente. necesse est igitur in corporalibus quod id quod recipit nondum sit. et id quod parturit in parturiedo non sit a parturiete distinctum. Conceptio autem et partus intelligibilis uerbi non est cum motu nec cum successione. unde simul dum concipit est: et simul dum parturit distinctum est. sicut quod illuminatur simul dum illuminat: illuminatum est. eo quod in illuminatione nulla successio est. et cum hoc ueniat in intelligibili uerbo nostro. multo magis competit uerbo dei non solum quia intelligibilis conceptio et partus est sed quia in eternitate existit utrunque in qua prius et posterius esse non possunt. Hinc est quod postquam ex ore sapientie dictum est: ante colles ego parturiebar ne intelligeret quod dum parturit non esset subdit. Quando comparabat colles aderam ut sic cum in generatione carnali animalium prius aliquid concipiat. deinde parturiat. et deinde conueniat sibi adesse parturienti quasi sibi consociatum nec ab eo distinctum. hec omnia in diuina generatione simul esse intelligantur: nam uerbum dei simul concipitur parturit et adest. Et quod quod parturit ex utero procedit sicut generatio uerbi dei: ad insinuandam perfectam distinctionem eius a generante dicitur partus: similiter dicitur generatio ex utero sed illud per se. Ex utero ante luciferum genui te: quod tamen non est talis distinctio uerbi a dicente que impediatur uerbum esse in dicente ut ex dictis patet: sicut ad insinuandam distinctionem uerbi dicitur parturiri uel ex utero genitus esse: ita ad ostendendum quod talis distinctio non excludit uerbum esse in dicente. de Iohanne primo quod est in sinu patris. Attendendum autem quod generatio carnalis animalium perficitur per uertutem actiuam et passiuam: et ab actiua quidem ueritate dicitur pater: a passiuua uero dicitur mater: unde eorum que ad generationem prolis requiruntur quedam conueniunt patri et quedam conueniunt matri: date enim nam et spiritum proli competit patri: concipit autem et parturire competit matri tamquam patienti et recipienti: cum autem processio uerbi secundum hec dicta sit esse quod de seipsum intelligit: ipsum autem diuinum intelligere non est per aliquam uirtutem passiuam sed quasi actiuam: quod intellectus diuinus non est in potentia sed in actu tantum: ideo in generatione uerbi dei non competit matri sed solum patri: unde que in generatione carna-

li distinctim patri et matri conueniunt omnia in generatione uerbi patri attribuuntur in sacris scripturis: dicitur enim pater et dare filio uitam et percipere et parturire.

*Quo filius dei dicat dei sapia.*

.XII.

**Q**uia uero ea que de sapientia diuina dicuntur ad generationem uerbi adduximus. prius est ostendere quod per diuinam sapiam ex cuius persona premissa uerba proponuntur uerbum dei intelligi possit: et ut a rebus humanis ad diuinorum cognitionem perueniamus: considerare oportet quod sapia in homine dicitur habitus quidem quo mens nostra perficitur in cognitione altissimorum: et homini sunt diuina. cum uero secundum sapientie habitum in intellectu nostro aliquid formatum: conceptio de diuinitate ipsa conceptio intellectus qui est interius uerbum: sapientie nomen accipere solet secundum illud modum loquendi quo actus et spiritus nobis habituum a quibus procedunt nominantur: quod. n. iuste fit: interdum iusticia dicitur: et quod sit fortiter fortitudo: et generaliter quod uirtuose sit uirtus dicitur: et per hunc modum quod sapienter excogitatur dicitur sapia alicuius. in deo autem sapia quod dicitur dicitur ex eo quod se ipsum cognoscit: sed quod non cognoscit. se per aliquam spiritum nisi per essentiam quantum et ipsum eius intelligere est eius essentia: sapientia dei hitus esse non potest sed est ipsa dei essentia: manifestum est autem ex dictis quod dei filius est uerbum et conceptio dei intelligentis se ipsum: sequitur igitur quod ipsum dei uerbum tanquam sapienter mente diuina conceptum proprie concepta seu genita sapia dicatur: unde apostolus christum dei sapiam nominat. i. ad Cor. i. Ipsum autem sapientie uerbum mente conceptum est quidam manifestatio sapientie intelligentis: sicut et in nobis omnes hitus per actus manifestatur. Quia ergo diuina sapia lux dicitur. put in puro actu cognitionis consistit: lucis autem manifestatio splendor: ipsius est ab ea procedens: conuenienter et uerbum diuine sapientie splendor lucis nominatur secundum illud apostoli de filio dicitur. Lum sit splendor glorie: unde et filius manifestationem patris sibi ascribit Iohanne xvij. dicens. Pater manifestauit nomini tuum hominibus. Sed tamen licet filius qui est dei uerbum proprie sapientia concepta dicatur: nomen tamen sapientie absolute dicitur quod esse conuenit patri et filio: cum sapia que per uerbum respicitur sit patris essentia ut dictum est. essentia uero patris sit sibi et filio communis.

*Quod non est nisi unus filius in diuinitate.*

.XIII.

**Q**uia uero deus in intelligendo se ipsum omnia alia intelligit ut in primo omnium est: se ipsum autem uno et

.u. 3

## Liber.

simplici intuitu intelligit: cum suum intelligere sit suum esse: necesse est verbum dei esse unicum tantum: cum autem in diuino nihil aliud sit filij generatio quam verbi conceptio: sequitur quod una sola sit generatio in diuino et unicus filius solus a patre genitus: unde Ioan. primo dicitur. Vidimus eum quasi unigenitum a patre et iterum. Unigenitus qui est in sinu patris: ipse nobis enarrauit. Videtur tamen ex premissis sequi quod et uerbi diuini sit aliud verbum: et filij sit alius filius: ostensum est. n. quod verbum dei sit deus verus: igitur omnia que deo procedunt: verbo dei conuenire: deus autem ex necessitate se ipsum intelligit: et uerbum igitur dei se ipsum intelligit: si igitur ex hoc quod deus se ipsum intelligit verbum ab eo genitum in deo ponit: consequenter videtur quod et verbum in quantum se ipsum intelligit alud verbum attribuat: et sic verbi erit verbum. et filij filij: et illud ob id si deus est ita se ipse intelligit et habebit aliud verbum: sic in infinitum generatio diuina procedet. **D**iuinus autem solutio ex premissis haberi potest: cum n. ostensum sit quod verbum dei sit deus: ostensum tamen est quod non est alius deus a deo cuius est verbum: sed unus omnia: sed solo ab eo distinctum quod ab eo est ut verbum procedens: sicut autem verbum non est alius deus. ita nec est alius intellectus: et per consequens nec aliud intelligere: unde nec aliud verbum. nec tamen sequitur quod sit verbum sui ipsius: sicut quod verbum se ipsum intelligit: nam in hoc solo verbum a dicente distinguitur ut dictum est quod est ab ipso. omnia ergo alia committere attribuenda sunt deo dicenti qui est pater: et verbum quod est filius: propter hoc quod etiam verbum est deus: sed hoc solum ut ab eo sit verbum ascribendum est proprie patri: et hoc quod est esse a deo dicente: attribuendum est proprie filio. **E**x quo etiam patet quod filij non est ipotens: et si generare filium non possit cum tamen pater generet filium: nam eadem potentia est patris et filij sicut et eadem diuinitas. et cum generatio in diuino sit intelligibilis verbi conceptio sicut. s. quod deus intelligit se ipsum: igitur quod potentia ad generandum in deo sit sic potentia ad intelligendum se ipsum. et cum intelligere se ipsum in deo sit unum et simplex: igitur et potentia intelligendi se ipsum que non est aliud quam suus actus esse una tantum: ex eadem ergo potentia est et quod verbum concipiat et quod dicens verbum concipiat: unde ex eadem potentia est quod pater generet et quod filius generet: nulla ergo potentia habet pater quam non habeat filius: sed pater habet ad generare generatiua potentia: filij autem ad generari que sola relatione differre ex dictis patet. **S**ed quod apostolus filium dei dicit verbum habere: ex quo sequitur uidetur quod filij sit filius et verbi verbum: considerandum est qualiter verba apostoli hoc dicentis sunt intelligenda. dicit. n. **D**eb. primo **D**iebus istis loquutus est nobis in filio: et postea: qui cum sit splendor glorie et figura substantie eius portans omnia verba virtutis sue etc. huiusmodi autem intellectus summe oportet ex his que iam dicta sunt: dictum est. n. quod conceptio sapientie que est uerbum. sapientie sibi uendicat nomen. **A**terius autem precedentibus appetit quod etiam exterior effectus ex conceptione sapientie procedens: sapientia dici potest per modum quod effectus nomen cae

sibi assumit: dicit. n. sapientia al' cuius est non solum id quod sapienter excogitat sed etiam id quod sapienter facit ex quo procedit ut etiam explicatio diuine sapientie per opus in rebus creatis dei sapientia dicat: sicut illud **E**ccl. i. Ipse creauit illa. s. sapientia spiritus sancto: et post ea dicit. **E**t effudit illum super omnia opera sua: sic igitur et id quod ex verbo efficitur: verbi nomen accipit: nam et in nobis expressio inferioris verbi per uocem dicitur uerbum quod sit uerbum: ubi quod est interioris uerbi ostensum: sic igitur non solum diuini intellectus perceptio dei uerbum quod est filius: sed etiam explicatio diuini perceptus per opera exteriora uerbum ubi noiatur: et sic igitur intelligi quod filius portet omnia uerba uirtutis sue sicut et id quod in ps. legitur. **I**gnis grado nix glacies spiritus pcellarum que faciunt uerbum eius: quod. s. per uirtutes creaturarum explicat diuine perceptio effectus in rebus. **L**ux uero deus intelligendum se ipsum omnia alia intelligat ut dictum est: igitur quod uerbum in deo perceptus ex eo quod se ipsum intelligit sit etiam uerbum unum et idem omnia rerum: non tamen eodem modo est uerbum dei et alia rerum: nam dei quidem uerbum est sicut ab eo procedens: alia rerum non sicut ex eis procedens: non enim deus a rebus sciam sumit sed magis per suas sciam res in esse producit ut supra ostensum est: oportet igitur quod uerbum dei omnia que facta sunt ratio perfecta existat. **Q**ualiter autem singulari propria ratio esse possit: ex his que in primo libro tractata sunt manifestum est: ubi ostensum est quod deus omnia propria cognitione habet: quoniam autem facit aliquid per intellectum: oportet per rationem rerum factarum quam apud se habet: domus. n. que est in materia sit ab edificatore per domus rationem quam habet in mente: ostensum est autem supra quod deus res in esse produxit non naturali necessitate sed quasi per intellectum et uoluntatem agens: fecit igitur deus omnia per uerbum suum quod est ratio rerum factarum ab ipso. **H**inc est quod dicitur **Jo. i.** Omnia per ipsum facta sunt: cui resonat quod **M**oyses mundi originez describitur in sigillis opibus taliter ut modo loquedi. **D**ixit deus: fiat lux et facta est lux: dixit deus: fiat firmamentum et sic de alijs que omnia per prophetam dicitur. **D**ixit et facta sunt: dicere. n. est uerbum producere: sic ergo intelligendum est quod deus dixit et facta sunt: quod uerbum producit per quod res in esse produxit sicut per earum rationem perfectam: sed quia idem est causa preservationis rerum et productionis ipsarum: sicut omnia per uerbum facta sunt: ita omnia per dei uerbum conseruantur in esse: unde ps. dicit. **U**erbo domini celi firmati sunt: et apostolus dicit ad **Heb. i.** de filio quod portat omnia uerba uirtutis sue: quod quidem qualiter accipi oportet iam dictum est. **S**ciendum tamen quod uerbum dei in hoc differt a ratione que est in mente artificis: quia uerbum dei deus subsistens est: ratio autem artificiatum in mente artificis non est res subsistens sed solum intelligibilis forma forme autem non subsistenti non competit proprie ut agat: agere. n. rei perfecte et subsistentis est: sicut

et tunc ut ea agat: et n. forma proci  
agere agere igitur domus in me  
domus sed arbor per eaz domus fa  
dei quod est res factarum a deo  
agere non solum per ipsum aliquid agere  
tu loquitur: pater. vii. **A**um eo tra  
et Jo. n. omnia dicit. **P**ater meus op  
re. **C**onsiderandum est etiam quod re  
tum perceptus in ratione intellectus an  
ipso: pater. n. domus est in ratione arbor  
in actum: ubi autem dei est ratio  
sunt facta ut ostium oportet igitur  
facta a deo perceptus: in uerbo dei  
propria natura: quod autem est in alio  
dum eius in quod est: non per prop  
n. in mente artificis intelligibiliter  
res igitur intelligenda sunt in uerbo  
modum ubi ipse: est autem modus  
uini simplex: immutabile et non solu  
pater cum sit suus esse: oportet igitur  
perceptus in uerbo dei ab eterno  
et ubi quod est ratio: propter quod di  
tum est in ipso: ita erat. i. in uer  
tunc per intellectum et per rationem quod  
res in esse producit: ita etiam quod  
omnem quod apud se habet sciam  
sciam discipuli sit deducta a sciam  
imago quam ipse: deus autem  
intellectum suum omnia que natura  
etiam omnia intellectus: cognitio  
dicitur sicut ex superioribus  
uerbum dei quod est ratio intellectus  
lectus: cognitio: propter quod  
lux domus: quod. i. ipse uerbum quod  
omnia res sunt manifestat ut lux et  
minu uirtutem. **N**ec ex defectu  
homines ad uirtute cognitionem  
uirtute: caput: pater autem huius  
n. qui ad uerbum non pertinet nec  
sunt: ubi ad hoc in uerbum: pater  
loca ut. moneta sicut quod magis et  
ad uerbum et caput: igitur: ubi  
a manifestata ubi uirtute: et  
quod uita lux domus: ubi uirtute:  
et uirtute ea non perceptus: et  
hoc quod uerbum non lauat sicut hoc  
non caput: licet luce corporis: ubi  
uirtute non sit nisi ea quod uirtute  
habet. **D**ec igitur sit quod de generat  
tunc uirtute filij dei et tunc  
quod concipere possumus.

**S**olutio ad rationes sup  
generacionem curiam

## Quartus

est eius ut ea agat: est. n. foia pncipiuz actionis q̄ agens agit: rō igitur domus i mēte artificis n̄ agit domuz sed artifex p̄ eaz domū facit: vbum autez dei qd̄ ē rō rez factarum a deo cū sit subsistens agit nō solum p̄ ip̄m aliquid agit: r̄ ideo dei sapiētia loqtur: puer. viij. **A**um eo eram cūcta pponēs r̄ Jo. v. dñs dicit. **P**ater meus opatur: r̄ ego ope roz. **C**onsiderādum ē etiam q̄ res facta p̄ intellectum p̄existit in rōne intellectus an̄ etiam q̄ sit in se ipsa: pus. n. domus ē in rōne artificis q̄ pducatur in actum: vbum autē dei ē rō oium eozz que a deo sunt facta ut oñsum ē: oportet igit q̄ oia que sunt facta a deo p̄existit in vbo dei an̄q̄ sint etiam i ppria natura: qd̄ autē est in aliquo est in eo p̄ modum eius in q̄ est r̄ nō per pprium modū: dom⁹. n. in mēte artificis itelligibiliter r̄ imāliter existit res igitur itelligende sūt in vbo dei p̄existisse scōz modum vbi ipsius: est autē mod⁹ vbi ipsius q̄ sit vnū simplex immāle r̄ non soluz viuēs sed etiam vita cum sit suū esse: oportet igit q̄ res facte a deo p̄existit in vbo dei ab eterno immaterialiter r̄ absq̄ oi p̄positione: r̄ q̄ nihil aliud in eo sit q̄ ip̄z vbum q̄ est vita: ppter quod dī Joā. i. **Q**uod factum est in ip̄so: vita erat. i. in uerbo: sicut autē operans p̄ intellectum r̄ p̄ rōnem quā apud se habet res in esse pducit: ita etiam q̄ alium docet p̄ rationem quā apud se habet sciam causat in illo: cuz scia discipuli sit deducta a scientia docentis sicut imago qdam ipsius: deus autē nō solum ē causa p̄ intellectum suū oiu: que naturaliter subsistūt: s̄ etiaz ois intellectual cognitio ab intellectu diuino deriuatur sicut ex superioribus pz: oportet igit q̄ p̄ vbum dei qd̄ est rō intellectus diuini causat ois intellectualis cognitio: ppter quod dī Jo. i. **V**ita erat lux hominū: qz. i. ip̄sū vbum qd̄ vita est r̄ in quo oia vita sūt manifestat ut lux quedā mētibus hominū v̄tatem. **N**ec ē ex defectu vbi q̄ non omēs homines ad v̄tatis cognitionēz pueniūt sed aliqui tenebrozi existūt: puenit autē hoc ex defectu hominū qui ad v̄bū nō p̄uertunt nec eū plene cape possunt: vñ adhuc in hoibus tenebre remanēt ul̄ maiores uel minores s̄m q̄ magis r̄ minus p̄uertunt ad v̄bū r̄ capiūt ipsū: vñ Joānes ut oēm defectū a manifestatiua vbi virtute excludat cū dixisset: q̄ vita ē lux hominū subiūgit: q̄ in tenebris lucet r̄ tenebre eā nō p̄prehēderūt: nō. n. tenebre sūt ex hoc q̄ vbum nō luceat s̄ ex hoc q̄ aliq̄ lucez vbi nō capiūt sicut luce corporei solis per orbē diffusa tenebre nō sūt nisi ei q̄ oculos clausos uel debiles habz. **H**ec igit sūt q̄ de generatione diuina r̄ de v̄tute v̄nigeniti filij dei ex sacri scriptur̄ edocti utz q̄ concipere possumus.

**S**olutio ad rationes supra inductas contra generationem eternam XIII.

**N**ia vero veritas  
Oēm falsitatem excludit r̄ dubietatez dissoluit in p̄mptu s̄z sit ea dissolue que circa generatiōez diuinaz difficultatē afferre videbantur: iam. n. ex dictis patet q̄ in deo genētionem intelligibilem ponimus: non autem talem qualis est in materialibus rebus quarum generatio mutatio quedam est corruptioni opposita: q̄ neq̄ verbū in intellectu nostro cum aliqua mutatione concipitur: nec h̄z oppositam corruptionēz cui quidē conceptioni similē ēē filij dei generatiō nē iam pz ex dictis. **S**imiliter etiā uerbum quod i mente nostra concipitur nō ex̄t de potentia i actu nisi quatenus intellectus noster procedit d̄ potentia in actū: nec tñ uerbum oritur ex intellectu nostro nisi prout existit in actu. simul autē cum i actu existit est in eo uerbum conceptū: intellect⁹ autē r̄ iuinus nūq̄ est in potentia: s̄z solū in actu ut supra ostensū est: generatio igitur uerbi ipsius nō ē s̄m ex̄tuz de potentia in actum. sed sicut orit̄ ex actu ac⁹ ut splendor ex luce: r̄ ratio intellecta ex intellectu in actu: vnde etiam apparet q̄ generatio nō p̄hibet dei filiū ēē ueruz deū: aut ip̄m ēē etnū quin magis necesse est ip̄m ēē coeternuz deo cui⁹ est uerbu: quia intellectus in actu nunquam est sine uerbo. **E**t quia filij dei generatio non est mālis sed in intellectu intelligibilis: stulte iam dubitatur si pater totam naturam dedit aut partem. manifestum est enim q̄ si deus se intelligit: opōtet q̄ tota plenitudo ipsius contineatur i uerbo: nec tñ subā filio data desinit esse in patre: quia nec ēt apud nos desinit̄ē ppria natura in re que intelligitur ex hoc q̄ uerbum nostri intellectus ex ipsa re intellecta habet ut intelligibiliter eandem nāz nūero contineat. **E**x hoc autem q̄ diuina generatio non est materialis. manifestum est q̄ non opōtet in filio dei ēē aliud recipiens r̄ aliud naturam receptam. hoc. n. in materialibus generationibus accidere necesse est in quantuz materia generati ēcipit formam generantis: in generatione autem i telligibili non sic est: non. n. sic uerbum ab intellectu exoritur q̄ ps eius p̄intelligatur ut recipiens et ps eius ab intellectu effluat. sed totaliter v̄bū ab intellectu originē h̄z: sicut et in nobis totaliter unuz vbum ex alijs oritur ut conclusio ex p̄ncipijs: ubi autez totaliter aliquid ex alio oritur: non est assignare recipiens r̄ receptū: sed totum qd̄ exoritur ab eo est a quo oritur. **S**imiliter etiam patet q̄ non excluditur diuine generatiōis vnitas ex hoc q̄ in deo pluriuz subsistentium distinctio ēē non possit: essentia enim diuina r̄ si subsistens sit. nō tñ potest separi a relatione quam ōz in deo intelligi ex hoc q̄ uerbum conceptum diuine mentis ē ab ip̄o deo dicente. nam r̄ uerbum est diuina eētia

## Libet.

et ostensū ē r de<sup>o</sup> dicēs a q̄ ē v̄bū ēt etiā dīna eēt  
tia nō alia r alia s̄ cadē nūero: h̄mōi at̄ relatiōes  
nō sūt accidētis in deo sed res subsistētes: deo  
n. nihil accidere p̄t ut supra probatū est: sūt iḡ  
plures res subsistētes si relationes cōsiderentur  
est a una res subsistēs si consideretur eētia: et  
propter hoc dicimus vnū deū eē: q̄ ē una essen  
tia subsistēs r plures p̄sonas p̄pter distinctiōem  
subsistētiū relatiōnū: p̄sonarū. n. distinctiō etiā  
in rebus hūmāis nō attenditur s̄m eētia sp̄i s̄  
s̄m ea q̄ sūt nā sp̄i aduēta: in oibus. n. p̄sona  
hōmīnū est vna sp̄i natura: sūt t̄n plures p̄fōe  
p̄pter hoc q̄ distinguuntur hōmīnes i his q̄ sunt  
aduēta nature: nō ergo i dīnis dicenda est vna p̄  
sona p̄pter unitatē eētie subsistētis sed plures  
p̄pter relationes. Ex hoc autē p̄ q̄ id qd̄ ē qua  
si indiuiduationis principiū nō seq̄tur eē in alio  
nam neq̄ eētia diuina est in alio deo: neq̄ pater  
nitas est in filio: quā autē due p̄sonae patris. s.  
r filij nō distinguantur eētia. sed relatione: nō t̄n  
relatiō est aliud q̄ eētia s̄m rem cū relatiō i deo  
accēs eē nō possit. Nec hoc impossibile reputabi  
tur si quis diligenter consideret ea que in primo  
determinata sunt ubi ostēdū ē q̄ i deo sūt omniū  
entiū p̄fectiones nō s̄m p̄pōēs aliquā sed s̄m s̄m  
plūcis eētie unitatē: nam diuerse p̄fectiones q̄s  
res creata permultas obtinet formas: deo cōpe  
tūt s̄m vna r simplici eē eētia. h̄o. n. qd̄ ē al per  
aliā formā uiuit r p̄ aliā est sapiēs: r per aliā ē  
iustus: q̄ oīa deo p̄ eētia suā p̄ueniūt: sicut igitur  
sapia r iusticia: in hōmīne quidē sūt accētia: i dō  
at̄ sunt idē qd̄ dīna eētia: sic aliqua relatiō pura  
p̄nitatis r filiationis r si i hōibus sit accēs: i deo  
est dīna eētia: non autē iō dicitur q̄ dīna sapia sit  
eius essentia cū in nobis sapia sup eētia addat q̄  
si dīna sapia a nostra sapia deficiat: sed q̄ eē eēt  
tia nostra essentia excedit ita q̄ id ad qd̄ essentia  
nostra non sufficit. s. scire r iustū eē: de<sup>o</sup> s̄m suam  
essentia h̄z p̄fecte: ōz igitur q̄ quicqd̄ nobis p̄uēit  
s̄m eētia r sapiam distinctū s̄m deo s̄m eēt  
iam suā attribuat: r filius rō in alijs est obseruāda:  
cū igit dīna eētia sit ip̄a p̄nitatis vel filiationis re  
latiō: ōz q̄ qd̄ ē p̄nitatis p̄p̄iū deo p̄ueniat: licz  
p̄nitatis sit ip̄a eētia: est at̄ hoc p̄p̄iū p̄nitatis ut  
a filiatione distigat: dī. n. pat̄ ad filiū q̄si ad aliū  
r hec est rō patris ut sit filij p̄. l̄z ergo de<sup>o</sup> pat̄ sit  
dīna eētia: r filij de<sup>o</sup> filius: ex hoc t̄n q̄ est pat̄ dī  
stinguit a filio l̄z sit vnū ex hoc q̄ v̄tq̄ est dīna esse  
tia. Ex hoc etiā p̄ q̄ relatiō in dīnis nō est absq̄  
absoluto: alij t̄n comparatur ad absolutū in deo  
q̄ in rebus creatis: nam in rebus creatis compa  
relatiō ad absolutū sicut accidens ad subiectum.  
non at̄ in deo sic s̄ p̄ modum idēmp̄tatis: sicut  
est r de alijs que de deo dicuntur: idē autēz sub  
iectū non potest oppositas relationes in se habē

ut sit idem homo pater r filius s̄m idē sed essentia  
dīna p̄pter oīdam eius p̄fectionē idē ē et sa  
pientie r iusticie r alijs huiusmodi que apud nos  
in diuersis generibus continentur. Et sic nihil p̄  
hibet vnā essentiam eē idē r paternitati r filia  
tioni r patrē r filiū vnū deū eē l̄z pater nō sit filij  
eadē. n. eētia est q̄ est res h̄ns eē realr r v̄bū itelli  
gibile sui ip̄i. Ex h̄is ēt q̄ dicta sūt p̄t eē manife  
stū q̄ relationes i deo sūt s̄z rē r nō solo intellectu  
ois. n. relatiō que confēq̄ p̄p̄ia opationē alicui  
rei aut potētia aut quantatē aut aliquid h̄mōi re  
aliter in eo existit: aliter. n. eēt in eo solo intellectu  
sicut apparet de scia r scibili: relatiō. n. scie ad si  
bile cōsequitur actionem scientis nō aut actionēz  
scibilis: scibile. n. eodē mō se h̄z q̄tū in se est et q̄n  
intelligitur r q̄n non intelligitur: r iō relatiō i scie  
te realiter est: in scibili at̄ s̄m intellectū t̄n: dicitur  
n. qd̄ intelligitur scibile ad sciam relatiue ex eo q̄  
scia refertur ad ip̄z. Sile quoq̄z appet in dextro  
r sinistro: in aialibus enim sunt distincte uirtutes  
ex quibus relatiō dextri r sinistri cōsurgit: p̄pter  
quod talis relatiō v̄t r realiter in animalī cōsistit  
vnde qualitercūq̄z uertatur animal semper rela  
tio eodem modo manet. nūq̄z enim pars dextra  
sinistra dicitur. Res uero inanimata que predicti  
v̄tutibus carent non habent in se huiusmodi ila  
tōez realiter ex̄ntem sed nominat̄ s̄z relatiōē de  
xtri aut sinistri ex eo q̄ animalia aliquo modo se  
h̄nt ad ip̄am: v̄n eadē colūna nūc dextra nūc sini  
stra dī s̄m q̄ aial ex diuerso situ ei cōpaf. Relatiō  
at̄ v̄bi ad deū dicentē cuius est uerbum: in dō po  
nitur ex hoc q̄ deus seip̄z intelligit: q̄ quidēz opa  
tio in deo vel magis est ip̄e de<sup>o</sup> ut supra ostensum  
est: relinquuntur igitur predictas relationes i deo  
eē uere r realiter r non solū s̄m intellectū nostrū  
quā autem in deo ponatur esse relatiō non t̄n se  
quitur q̄ in deo sit aliqd̄ h̄ns eē dependēs: i nobis  
n. habēt relationes esse dependēs: q̄ earū esse ē  
aliud ab esse substantie: vnde habent propriū  
modū esse s̄m p̄p̄iā rōem sicut r in alijs accētī  
bus contingit q̄. n. oīa accētia sūt forme quedāz  
substantie superaddite r a p̄ncipijs substantie create  
ōz q̄ eoz eē sit supadditū supra eē substantie et  
ab ip̄o dependēs: r tanto uniuscuiusq̄ eoz eē ē  
prius uel posterius quanto forma accētialis scōz  
propriam rationem fuerit propinquior substan  
tie uel magis perfecta propter quod r relatiō rea  
liter substantie adueniens r postremū r imperfec  
tissimū esse h̄z postremū qd̄ē: q̄ si solū p̄xigit  
esse substantie: sed etiam eē aliōz accidētūz ex  
quibus causatur relatiō. sicut vnum in quantita  
te causat equalitatem et vnum in qualitate simili  
tudinem imperfectissimum autem: q̄ p̄p̄ia re  
lationis ratio consistit in eo q̄ est ad alterum: v̄n  
eē eius p̄p̄iū quod substantie superaddit. non

selam dependet ab esse substantie  
alicuius creaturæ: hoc autem in  
h̄z quia non est i deo aliquid ad  
tū: quicquid enim i deo est subst  
tur esse sapientie in deo non est  
a substantia quia esse sapientie  
ita nec eē relatiōis esse esse de  
stantia neq̄ ab aliquo creaturū:  
lationis est esse substantie: nō iḡ  
lari i deo ponitur sequitur q̄ s̄  
dependēs sed solū q̄ in deo sit  
in quo rō relatiō cōsistit: sicut  
i deo ponitur nō sequitur q̄ s̄  
tale sed solum p̄fectio quedā  
entia cōsistit. Per quod etiam  
one que i relatiōibus creatis est  
q̄ p̄sonae diuine sint ip̄eritate  
distinguitur. sed sequitur q̄ oī  
ram minima sit creaturū. Pater  
tis q̄ licet deus de patre r filio  
dicatur non tamen sequitur si p̄  
plures p̄sonae q̄ sint plures oīz  
propter distinctiōem substantie  
s̄z tamē sunt vnus deus propter  
substantie: hoc autē in hōibus  
plures aliqui sint vn̄ homo: q̄  
nitatis nō est vna numero in u  
humanitate est substantie ut  
mo: ex hoc autem q̄ in deo est  
latiōem distinctio: manifestat  
bet in vno deo opposita quedā  
tatur opposita que relatiōis  
sequuntur ut generare r generari  
tur relatiōe r generari r ueritate  
tur ut affirmatio r negatio. ubi  
distinctio oportet inuenire neg  
tionis oppositiōne: que enim p̄  
tionē r negatiōz distinguit: p̄tū  
oportet enim qd̄ quantum ad  
quod et alterum: r sic essent pe  
lo modo distincta. Hoc igitur de  
na dicitur substantie.

De spiritali factis q̄ sit in diuina  
**D**uine autem  
ture auctoritas  
uis patrem r filij  
duobus spiritum s̄m  
minus dicitur: v̄t  
eos in no. pa. r ii. r i. s̄. i. Jo.  
stimonium dant in celo: pater  
ius etiam spiritus sancti p̄fess  
na scriptura cōmmonstratiōe

## Quartus

solum dependet ab esse substantie sed etiam ab esse alicuius exterioris: hoc autem in diuinis locū nō habet quia non est in deo aliquod aliud esse quod substantie: quicquid enim in deo est substantia est: sicut igitur esse sapientie in deo non est esse dependens a substantia quia esse sapientie est esse substantie: ita nec esse relationis est esse dependens neque a substantia neque ab aliquo exteriori: quia etiam esse relationis est esse substantie: nō igitur per hoc quod relatio in deo ponitur sequitur quod sit in eo aliquod esse dependens sed solū quod in deo sit respectus aliquis in quo ratio relationis consistit: sicut ex hoc quod sapientia in deo ponitur nō sequitur quod sit in eo aliquod accū tale sed solum perfectio quedam in qua ratio sapientie consistit. Per quod etiam patet quod ex imperfectone que in relationibus creatis esse videtur: nō sequitur quod persone diuine sint imperfecte que relationibus distinguuntur. sed sequitur quod diuinarum personarum minima sit discretio. Pater etiam ex predictis quod licet deus de patre et filio substantialiter sit dicatur: non tamen sequitur si pater et filius sint plures persone quod sint plures dii: sunt enim plures: eo propter distinctionem subsistentium relationum: sed tamē sunt unus deus propter unitatem essentie subsistentis: hoc autē in hominibus nō contingit ut plures aliqui sint unus homo: quia essentia humanitatis nō est vna numero in utroque neque essentia humanitatis est subsistens ut humanitas: sicut homo: ex hoc autem quod in deo est essentie unitas et relationum distinctio: manifestum sit quod nihil prohibet in vno deo opposita quedam inueniri: illa dū taxat opposita que relationis distinctionem consequuntur ut generans et genitum que opponuntur relative et genitum et ingentum que opponuntur ut affirmatio et negatio. ubicumque enim est aliquid distinctio oportet inuenire negationis et affirmationis oppositionē: que enim sunt nullas affirmationis et negationis distinctio: pētuntur indistincta sunt. oportet enim quod quantum ad omnia unum esse quod et alterum: et sic essent penitus idem et nullo modo distincta. Nec igitur de generatione diuina dicta sufficiant.

**De spiritu sancto quod sit in diuinis.** XV

**D**iuine autem scripture auctoritas non solum nobis in diuinis patrem et filium annūciat sed his duobus spiritum sanctum connumerat: dicit enim dominus Math. vlt. *Et ecce docete omnes gentes. bab. eos in no. pa. et fil. et f. Et i. Jo. v. Tres sunt qui testimonium dant in celo: pater. verbum et f. f. Huius etiam spiritus sancti processionem quādam sacra scriptura commemorat: dicitur enim. Jo. xv. Si*

venerit pater quem ego mittam vobis a patre spiritum veritatis qui a patre procedit: ille testimonium perhibebit de me.

**Rationes ex quibus aliqui spiritum sanctum estimauerunt esse creaturam.** XVI

**O**rdinati sunt autem quidam spiritum sanctum creaturam esse alijs creaturis excellentem: ad cuius assertionem sacre scripture testimonijs utebantur dicitur enim. Amos. iij. *f. litteram septuaginta. Ecce formans montes et creans spiritum et annūciās homini verbum eius: et Zach. xij. dicit dominus. Extendens celum: et fundans terram: et creans spiritum hominis in eo: videtur igitur quod spiritus sanctus sit creatura.* Adhuc dicit dominus Joan. xvi. de spiritu sancto loquens. *Nō loquitur a semet ipso sed quecumque audierit loquitur: ex quo videtur quod nihil vltro nec potest auctoritate loquitur sed iubenti per mysterium famule: loquitur enim. que quod audit famulatur: esse videtur: videtur igitur spiritus sanctus esse creatura deo subiecta.* Item mitti inferioris esse videtur: cum i mittente importet auctoritas: spiritus autem sanctus a patre et filio mittitur: dicit enim. ois Jo. xij. *Paraclit' spiritus sanctus quem mit. pater in nomine meo. ille vos doceat omnia: et Jo. xv. Cum uenerit Paraclitus quem ego mit. vobis a patre: spiritus ergo sanctus et patre et filio minor esse videtur.* Adh. scriptura diuina filium patri associat in his que diuinitatis esse videtur de spiritu sancto mentionē nō facit ut patet Math. xi. cum dicit dominus. *Nemo nouit filium nisi pater: neque patrem quod non uit nisi filius: de spiritu sancto mentionē nō facit: et Jo. xvij. dicit. Hec est uita eterna ut cognoscatur deus ueritatem et quem mihi. Item christus: ubi etiam de spiritu sancto mentionē nō facit. Aplos etiam ad Rom. i. dicit. Gratia uobis et pax a deo patre. nō et dño Iesu christo: et i. ad Cor. vlt. *Robis vnus deus pater ex quo omnia: et nos in illo: et vnus dñs Iesus christus per quem omnia et nos per ipsum in quibus etiam nihil de spiritu sancto dicitur. videtur igitur spiritus sanctus deus nō esse.* Amp. oē quod mouet creatū esse: ois enim n. ē in pmo deū immobilem esse: spiritui autē scō scriptura diuina motum attribuit: dicit enim. Gen. i. *Spiritus dñi ferebatur super aquas et Job. ij. Effundam de spiritu meo super omnem carnem: videtur igitur spiritus sanctus creatura esse.* Preterea omne quod potest augeri uel diuidi mutabile ē et creatū: hoc autem spiritui sancto in scripturis sacris attribui videtur: dicit enim. dñs Thieri. xi. ad Moysen. *Congrega mihi septuaginta viros de senioribus israel: et auferam de spiritu tuo: tradamque eis: et iij. Regi. ij. dicit quod Beligeus ab Belia petiit. O beseco quod fiat spiritus tuus duplex in me: et Belias respondit. Si uideris quando tollar a te: erit quod petisti videtur ergo spiritus sanctus esse mirabilis et non esse**

## Quartus

**Mathe. xi.** Nemo nouit filium nisi pater: neque patrem quis nouit nisi filius. et **Isaie. xliij.** ex persona dei dicitur. Secretum meum mihi. ergo spiritus sanctus non est creatura. Preterea per prophetas apostoli copatione spiritus sanctus se habet ad deum sic spiritus hominis ad hominem: spiritus autem hominis intrinsecus est homini et non est extraneus nature ab ipso: sed est aliquid eius. igitur et spiritus factus non est nature extraneus a deo. **Amp.** si quis dixerat uerba apostoli premissa uerbis **Isaie.** prophete: manifeste percipiet spiritum sanctum deum esse. dicit enim **Isa. lxiij.** Oculi non uidit deus absque te qui prepassi expectatibus te. qui quidem uerba apostoli cum introduxisset subiungit uerba premissa. scilicet quod spiritus scrutatur profunda dei. unde manifestum est quod spiritus sanctus illa profunda dei cognoscit qui prepaui expectatibus eius: si ergo deus nullus uidit preter deum ut **Isa.** dicit: manifestum est spiritum sanctum deum esse. **Item Isai. vi. di.** Audiuimus uocem dei dicentis: quem mittam et quis ibit nobis: et dixi. ecce ego sum: mitte me: et dixit: uade: et dices populo huic: audite audietes: et nolite intelligere: hec autem uerba **Paulus** spiritui sancto attribuit. unde dicit **Act. vlt.** quod **Paulus** dixit iudeis. Bene spiritus sanctus locutus est per **Isa.** prophetam dicens. Uade ad populum istum: et dic ad eos. Aure audietis et non intellegitis: manifestum est ergo spiritum sanctum deum esse. **Ad** huc ex sacris scripturis apparet deum esse qui locutus est per prophetas. dicit enim **Numeri. xij.** ex ore dei. Si quis fuerit inter uos propheta domini in uisione apparebo ei uel per somnium. id est per spiritum meum loquar ad illum: et in spiritu domini quod loquitur in me dominus deus: manifeste autem ostendit spiritus factus locutus esse in prophetis. dicit enim **Act. primo.** Operetur enim impleri scripturam quam predixit spiritus sanctus per **Dauid.** et **Mathe. xij.** dominus dicit. Quomodo dicit scilicet in beato christo filio **Dauid** esse: ipse enim dicebat in spiritu sancto **Dixit dominus domino meo** sede a dextris meis. et quod. **Pet.** primo dicit. Non enim uoluntate humana allata est aliquid prophetia: spiritus sancto in pirati locuti sunt facti dei hominea. manifeste ergo ex scripturis colligitur spiritum factum deum esse. **Item** reuelatio misteriorum proprium opus dei ostenditur in scripturis. dicit enim **Daniel. ij.** Est deus in celo reuelans mysteria: misteriorum autem reuelatio opus spiritus sancti ostenditur: dicitur enim in **1. ad Corin. ij.** Nobis reuelauit deus per spiritum. et **xliij. di.** Spiritus loquitur mysteria: spiritus ergo factus deus est. **Preterea** interius docet proprium opus dei est. dicit enim in **ps.** de deo. Qui docet hominem scientiam et **Daniel. ij.** Dat sapiam sapientibus et sciam intelligentibus disciplinam: hoc autem proprium opus spiritus sancti esse manifestum est: dicit enim dominus **Jo. xliij.** Paraclitus spiritus factus quem mittam per in nomine. id est uos doce omnia spiritus ergo factus est diuine nature. **Adhuc** quoque est eadem operatio filii et spiritus. enim christus in sanctis loquitur: apertus ostendit. **Item** ad **Corin. ult.** dicens. An exprimentum gratie eius qui in me loquitur christus: hoc est opus. scilicet esse manifeste apparet. dicit enim **Mathe. x.** Non uos estis qui loquitur